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目的
【茨城県央地域】に来訪した人（日帰り･宿泊）の交通手段別（自動車・鉄道）の観光動態調査

○茨城県央地域来訪者の全体傾向の把握

調査方法
茨城県央地域来訪者の観光動態調査

・発地（地域・都道府県）分析 発地地域・都道府県ごとの来訪者数を旅程別、性年齢層別に算出

・発地（市区町村）分析 発地市区町村ごとの来訪者数を算出

・旅程分析 旅程区分ごとの来訪者数を性年齢層別に算出

・滞在時間（全体）分析 平均滞在時間を旅程・カレンダー別、性年齢層別に算出

・滞在時間（エリア）分析 観光エリアごとに平均滞在時間を旅程・カレンダー別、性年齢層別に算出
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前提条件

定義
データ利用期間 2017/03/01～2017/05/31

※但し、期間内に出発し、期間終了後7日経過前に帰着したデータを含む

動態観測対象 茨城県央地域内に60分以上滞在した人、かつ、茨城県央地域内9観光エリアのいずれかに

45分以上滞在した人。ただし、茨城県央地域居住者・通勤者、長期旅程者、非主要観光施設

（スーパー等）のみ滞在者、および高頻度来訪者は除外

※本調査は生活圏のデータを除外しております

動態観測対象ユーザ数（ウェイトバック補正後）

自動車利用者 11,200人 鉄道利用者 2,312人

※参考：全体来訪者数 17,000人(内 日帰り者 11,954人 宿泊者 5,046人)

地域定義 北海道・東北（＝北海道、青森県、岩手県、宮城県、秋田県、山形県、福島県）

北関東（＝茨城県、栃木県、群馬県)

首都圏（＝埼玉県、千葉県、東京都、神奈川県)

甲信越・北陸（＝新潟県、富山県、石川県、福井県、山梨県、長野県）

東海（＝岐阜県、静岡県、愛知県、三重県）

近畿（＝滋賀県、京都府、大阪府、兵庫県、奈良県、和歌山県）

中国（＝鳥取県、島根県、岡山県、広島県、山口県）

四国（＝徳島県、香川県、愛媛県、高知県）

九州・沖縄（＝福岡県、佐賀県、長崎県、熊本県、大分県、宮崎県、鹿児島県、沖縄県）

属性定義 性別（男性、女性）×年齢層（10～34歳、35～49歳、50歳～）

ウェイトバック補正 平成27年国勢調査 都道府県別・性別・年齢層別人口、及びKDDI許諾者数経年変動比によりウエイト

バック補正を実施
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前提条件

定義（つづき）
来訪カレンダー定義 旅程を出発日のカレンダー【平日／休前日／連休日／休日】により分類

平日 ：当日平日＆翌日平日（主に月～木曜日）

休前日：当日平日＆翌日休日（主に金曜日）

連休日：当日休日＆翌日休日（主に土曜日）

休日 ：当日休日＆翌日平日（主に日曜日）

宿泊地判定 22時～翌日8時の間に最も長く滞在した場所を宿泊市区町村とする

※但し、滞在時間が1時間未満の場合は不明とする

来訪日帰り者定義 旅程に宿泊が含まれない来訪者

来訪宿泊者定義 旅程に宿泊（域内・域外問わず）が含まれる来訪者

4区分旅程定義 旅程を域内泊あり／なしに応じて以下に分類

①日帰り ②域内泊あり ③域外泊のみ ④不明

9区分旅程定義 旅程を泊数および域内泊あり／なしに応じて以下に分類

①日帰り

②域内1泊／③域外1泊／④1泊宿泊地不明

⑤域内2泊／⑥域外2泊／⑦域内外各1泊／⑧2泊宿泊地不明

⑨3泊以上
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定義（つづき）
観光エリア 茨城県央地域内の主要観光名所を含んだエリア。本レポートでは以下の観光エリアを設定。

観光エリア来訪判定 各観光エリアに45分以上滞在した人

秘匿処理 来訪者数が少ない区分は、プライバシー保護の観点からブランク、もしくは「****」と表示する

※資料上の来訪者数は、小数点第一位以下を四捨五入した後の数値を表記しております。
そのため、資料上の来訪者数を単純合計した値と、資料上に表記されている合計来訪者数に、微差が発生する場合が
あります。ウエイトバック補正処理により、来訪者数に小数点以下の数値が出現することに起因します。

No 観光エリア 説明

1 水戸市 行政界区分指定

2 笠間市 行政界区分指定

3 ひたちなか市 行政界区分指定

4 那珂市 行政界区分指定

5 小美玉市 行政界区分指定

6 茨城町 行政界区分指定

7 大洗町 行政界区分指定

8 城里町 行政界区分指定

9 東海村 行政界区分指定

10
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→：鉄道
→：自動車（主要道路）
●：飛行機（茨城空港）

交通手段 来訪者数

鉄道 2,312

自動車 11,200

飛行機 23

その他・不明 3,464



自動車利用者
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【自動車利用者】
立寄りヒートマップ

8

立寄り者数： 多 少
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【自動車利用者】
茨城県央地域来訪者 発地者数・構成比（地域別）
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【来訪者数・構成比】 【性年齢層別 構成比】

【旅程別 構成比】

• 北関東、首都圏からの発地者が89.1％を占める。

• 全体と比較して、北関東発地者は女性が多く、首都圏発地者は男性35歳以上が多い。

• 全体と比較して、北関東発地者は日帰りの旅程者が顕著に多く、首都圏発地者は域内1泊と域外1泊の旅程者が多い。

順位 発地地域 来訪者数 構成比

1 北関東 5,601 50.0%

2 首都圏 4,385 39.1%

3 北海道・東北 829 7.4%

4 甲信越・北陸 148 1.3%

5 東海 145 1.3%

6 近畿 64 0.6%

7 九州･沖縄 12 0.1%

8 中国 **** ****

9 四国 **** ****

- 合計 11,200 100.0%

10～34歳 35～49歳 50歳以上 10～34歳 35～49歳 50歳以上

- 全体 11,200 15.5% 17.3% 21.5% 14.5% 13.0% 18.3%

1 北関東 5,601 16.0% 14.8% 19.7% 16.1% 14.0% 19.4%

2 首都圏 4,385 14.8% 20.4% 23.3% 12.9% 12.6% 16.0%

3 北海道・東北 829 14.4% 16.3% 22.7% 13.3% 10.8% 22.4%

4 甲信越・北陸 148 13.4% 21.0% 27.2% **** **** 19.6%

5 東海 145 18.6% 20.3% 21.4% **** **** 16.7%

- その他 92 20.4% 21.6% 23.3% **** **** 18.5%

順位 発地地域 来訪者数
男性 女性

順位 発地地域 来訪者数 日帰り 域内1泊 域外1泊 1泊宿泊地不明 域内2泊 域外2泊 域内外各1泊 2泊宿泊地不明 3泊以上

- 全体 11,200 71.0% 9.6% 7.4% 0.6% 1.8% 2.9% 1.7% 0.3% 4.7%

1 北関東 5,601 83.6% 6.1% 5.3% **** 0.9% 1.4% 0.5% **** 1.8%

2 首都圏 4,385 64.0% 12.5% 9.5% 0.8% 2.5% 3.4% 1.8% 0.3% 5.2%

3 北海道・東北 829 51.9% 13.4% 9.9% **** 2.4% 6.2% 4.2% **** 10.5%

4 甲信越・北陸 148 18.6% 23.5% 10.2% **** **** 10.1% **** **** 17.6%

5 東海 145 **** **** **** **** **** 9.2% 16.1% **** 26.3%

- その他 92 **** **** **** **** **** 18.3% **** **** 54.3%
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【自動車利用者】
茨城県央地域来訪者 発地者数・構成比（都道府県別）
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【来訪者数・構成比】 【性年齢層別 構成比】

【旅程別 構成比】

順位 発地都道府県 来訪者数 構成比

1 茨城県 4,158 37.1%

2 埼玉県 1,309 11.7%

3 千葉県 1,254 11.2%

4 東京都 1,251 11.2%

5 栃木県 1,074 9.6%

6 福島県 590 5.3%

7 神奈川県 571 5.1%

8 群馬県 369 3.3%

9 宮城県 103 0.9%

10 静岡県 74 0.7%

- その他 447 4.0%

- 合計 11,200 100.0%

10～34歳 35～49歳 50歳以上 10～34歳 35～49歳 50歳以上

- 全体 11,200 15.5% 17.3% 21.5% 14.5% 13.0% 18.3%

1 茨城県 4,158 15.9% 14.1% 19.5% 16.1% 14.0% 20.4%

2 埼玉県 1,309 15.1% 20.4% 22.7% 13.7% 12.2% 15.8%

3 千葉県 1,254 13.9% 19.3% 24.0% 13.9% 12.2% 16.7%

4 東京都 1,251 14.8% 20.8% 23.5% 11.7% 13.7% 15.4%

5 栃木県 1,074 17.4% 18.0% 20.2% 14.9% 13.7% 15.9%

- その他 2,154 15.2% 18.2% 22.6% 13.4% 11.1% 19.4%

順位 発地都道府県 来訪者数
男性 女性

順位 発地都道府県 来訪者数 日帰り 域内1泊 域外1泊 1泊宿泊地不明 域内2泊 域外2泊 域内外各1泊 2泊宿泊地不明 3泊以上

- 全体 11,200 71.0% 9.6% 7.4% 0.6% 1.8% 2.9% 1.7% 0.3% 4.7%

1 茨城県 4,158 86.6% 4.5% 4.7% 0.3% **** 1.0% **** **** 1.5%

2 埼玉県 1,309 69.5% 11.2% 8.6% **** 1.9% 2.6% 1.6% **** 3.5%

3 千葉県 1,254 67.6% 12.3% 9.5% **** 1.8% 2.6% 1.3% **** 4.0%

4 東京都 1,251 60.6% 12.5% 9.9% **** 3.0% 4.7% 1.7% **** 6.8%

5 栃木県 1,074 79.5% 8.5% 6.4% **** **** 1.9% **** **** 2.3%

- その他 2,154 45.9% 15.6% 9.9% 1.2% 3.3% 6.0% 5.2% 0.6% 12.1%

• 茨城県、埼玉県、千葉県からの発地者が60.0％を占める。

• 全体と比較して、茨城県発地者は女性が多い。埼玉県、千葉県、東京都発地者は男性35歳以上が多い。

• 全体と比較して、茨城県発地者は日帰りの旅程者が顕著に多い。埼玉県発地者は域内1泊と域外1泊が多く、
東京都発地者は域内1泊以上と域外1泊以上、3泊以上の旅程者が多い。
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【自動車利用者】
茨城県央地域来訪者 発地者数・構成比（市区町村別）
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【来訪者数・構成比】

• 日立市発地者が8.3％と最も多く、次いで宇都宮市、つくば市
発地者が多い。

10人未満はプライバシー
保護の観点から非表示

順位 発地市区町村 発地都道府県 来訪者数 構成比

1 日立市 茨城県 926 8.3%

2 宇都宮市 栃木県 326 2.9%

3 つくば市 茨城県 326 2.9%

4 土浦市 茨城県 324 2.9%

5 いわき市 福島県 314 2.8%

6 横浜市 神奈川県 245 2.2%

7 さいたま市 埼玉県 244 2.2%

8 鹿嶋市 茨城県 215 1.9%

9 高萩市 茨城県 186 1.7%

10 北茨城市 茨城県 184 1.6%

11 筑西市 茨城県 177 1.6%

12 古河市 茨城県 167 1.5%

13 千葉市 千葉県 144 1.3%

14 神栖市 茨城県 142 1.3%

15 松戸市 千葉県 136 1.2%

16 柏市 千葉県 130 1.2%

17 足立区 東京都 125 1.1%

18 石岡市 茨城県 123 1.1%

19 小山市 栃木県 123 1.1%

20 鉾田市 茨城県 122 1.1%

- 6,522 58.2%

- 11,200 100.0%

その他

合計

発地者数： 多 少



旅程分析
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【自動車利用者】
茨城県央地域来訪者 旅程別 性年齢層構成比
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 全体との比較

• 日帰り旅程者は女性50歳以上が多い。

• 1泊旅程者では、域内1泊は男性49歳以下が多く、域外1泊は男女10～34歳が多い。

• 2泊旅程者では、域内2泊は男性10～34歳が顕著に多く、女性49歳以下も多い。域外2泊は男性35～49歳と女性10～34
歳が多い。域内外各1泊は男性49歳以下が多い。

• 3泊以上の旅程者は、男性49歳以下が多い。

【性年齢層別構成比】

10～34歳35～49歳 50歳以上 10～34歳35～49歳 50歳以上

- 全体 11,200 15.5% 17.3% 21.5% 14.5% 13.0% 18.3%

1 日帰り 7,957 14.7% 16.6% 21.8% 14.2% 13.3% 19.3%

2 域内1泊 1,073 17.1% 21.6% 20.0% 15.2% 12.4% 13.8%

3 域外1泊 832 16.5% **** 21.3% 15.9% **** 18.5%

4 1泊宿泊地不明 67 15.3% 22.6% **** **** **** 18.6%

5 域内2泊 198 22.0% 18.6% 14.5% 16.2% 15.5% 13.2%

6 域外2泊 320 **** 19.0% 21.8% 15.5% **** 18.6%

7 域内外各1泊 191 17.5% 21.7% 21.5% 14.0% 8.8% 16.5%

8 2泊宿泊地不明 32 **** **** **** **** **** ****

9 3泊以上 529 19.8% 19.1% 22.3% 14.2% 10.8% 13.7%

来訪者数
男性 女性

NO 旅程



滞在時間分析
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【自動車利用者】
茨城県央地域来訪者 茨城県央地域内滞在時間
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• 来訪者全体の平均滞在時
間は5時間11分。

• 性年齢層別では、10～34
歳男女の滞在時間が長い。

• 旅程別では、域内泊あり
来訪者の滞在時間が圧倒
的に長い。

【性年齢層別 滞在時間】

【旅程・カレンダー別滞在時間】
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日帰り 域内泊あり 域外泊のみ 不明
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【自動車利用者】
茨城県央地域観光エリア来訪者 観光エリア別来訪者数
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• 「水戸市」への来訪者数が最も多い。

• 来訪者数：各観光エリアの来訪者数。2箇所以上来訪者は各々の観光エリアでカウントされます。また、茨城県央地域来訪者のうち、
観光エリアに来訪していない人は含まれません。

【旅程・カレンダー別来訪者数】

【性年齢層別 来訪者数】

10～34歳35～49歳 50歳以上 10～34歳35～49歳 50歳以上

1 水戸市 3,975 661 675 822 571 490 755

2 ひたちなか市 3,637 523 556 689 621 524 725

3 笠間市 1,584 213 284 444 184 192 267

4 大洗町 1,472 286 256 221 264 232 212

5 小美玉市 760 120 160 196 83 77 124

6 那珂市 427 64 81 91 51 57 83

7 茨城町 426 57 91 97 69 50 62

8 東海村 413 52 86 90 50 47 87

9 城里町 293 39 58 94 19 35 50

来訪者数
男性 女性

観光エリア名順位

平日 休前日 連休日 休日 平日 休前日 連休日 休日 平日 休前日 連休日 休日 平日 休前日 連休日 休日

1 水戸市 3,975 996 265 856 669 217 136 351 74 119 71 136 38 14 **** 16 ****

2 ひたちなか市 3,637 678 212 989 645 163 99 275 56 126 72 228 39 15 **** 22 ****

3 笠間市 1,584 355 106 348 246 93 47 102 25 73 39 95 30 **** **** **** ****

4 大洗町 1,472 198 70 394 256 78 61 171 38 42 27 95 14 **** **** 11 ****

5 小美玉市 760 200 53 141 103 40 15 33 13 68 23 40 17 **** **** **** ****

6 那珂市 427 90 25 101 56 29 18 31 **** 25 **** 21 **** **** **** **** ****

7 茨城町 426 115 24 71 72 28 16 43 **** **** **** **** **** **** **** **** ****

8 東海村 413 106 36 81 59 26 12 24 **** 22 **** 18 **** **** **** **** ****

9 城里町 293 63 16 61 53 16 15 31 **** **** **** **** **** **** **** **** ****

日帰り 域内泊あり 域外泊のみ 不明
順位 観光エリア名 来訪者数



本レポートには個人を特定できる情報は一切含まれていません

【自動車利用者】
茨城県央地域観光エリア来訪者 観光エリア別滞在時間

18

• 「城里町」来訪者の平均滞在時間が最も長い。

• 来訪者数：各観光エリアの来訪者数。2箇所以上来訪者は各々の観光エリアでカウントされます。また、茨城県央地域来訪者のうち、
観光エリアに来訪していない人は含まれません。

【旅程別 滞在時間】

【性年齢層別 滞在時間】

男性 女性

10～34歳35～49歳 50歳以上 10～34歳35～49歳 50歳以上

- 全体 - 4:23 4:54 4:37 4:16 4:33 4:19 3:58

1 城里町 293 6:21 5:50 6:49 6:27 7:57 7:09 4:16

2 那珂市 427 5:11 4:19 4:04 5:57 4:57 5:30 5:59

3 水戸市 3,975 5:05 5:24 5:17 5:07 4:57 4:45 4:53

4 茨城町 426 4:56 8:43 4:50 3:37 6:35 5:42 4:17

5 大洗町 1,472 4:00 4:37 4:03 4:05 3:18 3:57 3:44

6 小美玉市 760 3:59 4:51 3:49 3:51 4:27 4:28 3:32

7 ひたちなか市 3,637 3:53 4:24 4:25 3:32 4:08 3:56 3:19

8 笠間市 1,584 3:49 4:11 4:22 3:40 4:49 3:22 3:12

9 東海村 413 3:49 3:36 3:33 3:34 6:29 4:39 3:15

平均

滞在時間
順位 観光エリア名 来訪者数

平日 休前日 連休日 休日 平日 休前日 連休日 休日 平日 休前日 連休日 休日 平日 休前日 連休日 休日

- 全体 - 4:23 2:43 2:34 2:25 2:25 12:17 13:20 12:20 11:42 2:19 2:17 2:13 2:14 4:21 5:02 4:04 4:15

1 城里町 293 6:21 3:20 3:21 3:12 3:02 15:33 11:25 18:22 14:20 4:12 3:36 2:55 4:00 0:45 35:25 2:54 4:00

2 那珂市 427 5:11 2:34 2:59 3:02 2:32 13:24 14:34 15:45 10:52 2:15 2:51 2:11 1:56 3:34 9:45 6:45 1:55

3 水戸市 3,975 5:05 2:58 2:53 2:37 2:32 13:53 16:59 13:33 12:57 2:30 2:40 2:15 2:18 7:15 4:19 4:52 5:33

4 茨城町 426 4:56 2:47 2:28 2:56 2:45 12:24 11:42 14:03 14:54 2:22 1:47 2:58 2:53 1:03 3:16 4:10 3:45

5 大洗町 1,472 4:00 2:09 1:50 2:03 2:06 10:17 9:50 9:30 10:59 2:01 2:13 2:10 1:53 3:07 4:27 3:45 4:18

6 小美玉市 760 3:59 2:57 3:00 2:41 2:45 8:57 14:22 14:29 9:30 2:28 2:25 2:52 2:22 3:17 2:00 4:58 3:45

7 ひたちなか市 3,637 3:53 2:14 2:14 2:12 2:11 12:60 13:44 11:20 13:27 2:06 1:56 2:11 2:04 3:50 5:10 4:00 2:59

8 笠間市 1,584 3:49 3:05 2:39 2:23 2:39 9:47 7:53 10:49 7:32 2:18 2:03 1:56 2:20 4:28 2:27 2:30 5:06

9 東海村 413 3:49 2:20 2:09 2:24 2:22 11:21 10:30 13:15 5:55 2:00 2:01 1:60 2:17 2:45 2:55 2:21 4:45

日帰り 域内泊あり 域外泊のみ 不明平均

滞在時間
順位 観光エリア名 来訪者数



鉄道利用者
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本レポートには個人を特定できる情報は一切含まれていません

【鉄道利用者】
立寄りヒートマップ

20

立寄り者数： 多 少



発地分析
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本レポートには個人を特定できる情報は一切含まれていません

【鉄道利用者】
茨城県央地域来訪者 発地者数・構成比（地域別）

22

【来訪者数・構成比】 【性年齢層別 構成比】

【旅程別 構成比】

• 首都圏、北関東からの発地者が88.3％を占める。

• 全体と比較して、首都圏発地者は男性35～49歳が多く、北関東発地者は女性が多い。

• 全体と比較して、首都圏発地者は域内1泊以上と域外1泊の旅程者が多く、北関東発地者は日帰りの旅程者が顕著に多い。

順位 発地地域 来訪者数 構成比

1 首都圏 1,186 51.3%

2 北関東 855 37.0%

3 北海道・東北 110 4.7%

4 東海 60 2.6%

5 近畿 52 2.3%

6 甲信越・北陸 22 1.0%

7 中国 12 0.5%

8 九州･沖縄 **** ****

9 四国 **** ****

- 合計 2,312 100.0%

10～34歳 35～49歳 50歳以上 10～34歳 35～49歳 50歳以上

- 全体 2,312 20.8% 14.2% 18.1% 19.7% 10.6% 16.6%

1 首都圏 1,186 21.5% 16.1% 17.5% 20.2% 9.8% 15.0%

2 北関東 855 18.8% 11.3% 17.1% 21.2% 12.7% 18.9%

3 北海道・東北 110 19.2% 11.1% 26.7% **** **** 25.3%

4 東海 60 25.3% 20.6% 16.8% 21.1% **** ****

5 近畿 52 29.7% **** 20.7% **** **** ****

- その他 49 24.5% **** 28.4% **** **** ****

順位 発地地域 来訪者数
男性 女性

順位 発地地域 来訪者数 日帰り 域内1泊 域外1泊 1泊宿泊地不明 域内2泊 域外2泊 域内外各1泊 2泊宿泊地不明 3泊以上

- 全体 2,312 61.8% 13.3% 6.5% **** 4.2% 2.8% 2.0% **** 8.6%

1 首都圏 1,186 54.2% 18.0% 7.5% **** 5.7% 2.4% 2.2% **** 9.1%

2 北関東 855 84.0% 5.2% 4.7% **** **** 1.5% **** **** 2.4%

3 北海道・東北 110 42.7% 18.1% **** **** **** **** **** **** 16.4%

4 東海 60 **** 23.6% **** **** **** **** **** **** 26.6%

5 近畿 52 **** **** **** **** **** **** **** **** 38.7%

- その他 49 **** **** **** **** **** **** **** **** 33.0%



本レポートには個人を特定できる情報は一切含まれていません

【鉄道利用者】
茨城県央地域来訪者 発地者数・構成比（都道府県別）
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【来訪者数・構成比】 【性年齢層別 構成比】

【旅程別 構成比】

順位 発地都道府県 来訪者数 構成比

1 茨城県 803 34.7%

2 東京都 558 24.1%

3 千葉県 244 10.6%

4 神奈川県 210 9.1%

5 埼玉県 174 7.5%

6 福島県 68 2.9%

7 栃木県 40 1.7%

8 愛知県 30 1.3%

9 大阪府 23 1.0%

10 静岡県 20 0.9%

- その他 142 6.2%

- 合計 2,312 100.0%

10～34歳 35～49歳 50歳以上 10～34歳 35～49歳 50歳以上

- 全体 2,312 20.8% 14.2% 18.1% 19.7% 10.6% 16.6%

1 茨城県 803 18.7% 11.0% 16.7% 21.3% 13.2% 19.2%

2 東京都 558 22.0% 15.3% 14.8% 23.5% 10.7% 13.7%

3 千葉県 244 16.0% 15.7% 23.5% 17.6% 8.4% 18.8%

4 神奈川県 210 25.1% 17.2% 17.0% 17.5% 8.8% 14.3%

5 埼玉県 174 23.4% 17.7% 17.9% 16.3% 9.9% 14.8%

- その他 323 23.1% 15.4% 23.6% 14.4% 7.2% 16.2%

順位 発地都道府県 来訪者数
男性 女性

順位 発地都道府県 来訪者数 日帰り 域内1泊 域外1泊 1泊宿泊地不明 域内2泊 域外2泊 域内外各1泊 2泊宿泊地不明 3泊以上

- 全体 2,312 61.8% 13.3% 6.5% **** 4.2% 2.8% 2.0% **** 8.6%

1 茨城県 803 84.8% 4.9% 4.9% **** **** 1.3% **** **** 2.1%

2 東京都 558 52.7% 18.1% 5.9% **** 7.1% 2.4% 2.2% **** 10.5%

3 千葉県 244 59.8% 15.0% 10.0% **** **** **** **** **** 8.5%

4 神奈川県 210 49.3% 22.6% 7.8% **** 6.2% **** **** **** 7.5%

5 埼玉県 174 57.0% 16.3% 9.0% **** **** **** **** **** 7.3%

- その他 323 32.3% 16.9% 6.2% **** 6.9% 8.1% 5.7% **** 22.7%

• 茨城県、東京都、千葉県からの発地者が69.4％を占める。

• 全体と比較して、茨城県発地者は女性が多い。東京都発地者は男性49歳以下が多く、千葉県発地者は男性50歳以上が顕著に多い。
また、千葉県発地者は男性35～49歳と女性50歳以上が多い。

• 全体と比較して、茨城県発地者は日帰りの旅程者が顕著に多い。東京都発地者は域内1泊以上、3泊以上の旅程者が多く、
千葉県発地者は域内1泊と域外1泊の旅程者が多い。



本レポートには個人を特定できる情報は一切含まれていません

【鉄道利用者】
茨城県央地域来訪者 発地者数・構成比（市区町村別）

24

【来訪者数・構成比】

• 日立市発地者が12.0％と最も多く、次いで横浜市、土浦市発地
者が多い。

10人未満はプライバシー
保護の観点から非表示

順位 発地市区町村 発地都道府県 来訪者数 構成比

1 日立市 茨城県 277 12.0%

2 横浜市 神奈川県 98 4.2%

3 土浦市 茨城県 55 2.4%

4 さいたま市 埼玉県 44 1.9%

5 北茨城市 茨城県 43 1.9%

6 松戸市 千葉県 42 1.8%

7 つくば市 茨城県 42 1.8%

8 いわき市 福島県 41 1.8%

9 川崎市 神奈川県 41 1.8%

10 柏市 千葉県 39 1.7%

11 大田区 東京都 36 1.6%

12 牛久市 茨城県 36 1.5%

13 高萩市 茨城県 36 1.5%

14 練馬区 東京都 33 1.4%

15 世田谷区 東京都 33 1.4%

16 杉並区 東京都 30 1.3%

17 足立区 東京都 29 1.3%

18 船橋市 千葉県 29 1.2%

19 江戸川区 東京都 29 1.2%

20 取手市 茨城県 27 1.2%

- 1,273 55.1%

- 2,312 100.0%

その他

合計

発地者数： 多 少



旅程分析
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本レポートには個人を特定できる情報は一切含まれていません

【鉄道利用者】
茨城県央地域来訪者 旅程別 性年齢層構成比

26

 全体との比較

• 日帰り旅程者は女性50歳以上が多い。

• 1泊旅程者では、域内1泊は10～34歳女性と35～49歳男性が多く、域外1泊は男女50歳以上が多い。

• 2泊旅程者では、域内2泊は男性10～34歳が顕著に多く、女性49歳以下も多い。域外2泊は男性35～49歳と女性10～34
歳が多い。域内外各1泊は男性10～34歳が顕著に多く、男性35～49歳も多い。

• 3泊以上の旅程者は、男性10～34歳が顕著に多い。

【性年齢層別構成比】

10～34歳35～49歳 50歳以上 10～34歳35～49歳 50歳以上

- 全体 2,312 20.8% 14.2% 18.1% 19.7% 10.6% 16.6%

1 日帰り 1,428 19.1% 14.5% 19.0% 18.0% 11.2% 18.4%

2 域内1泊 308 21.5% 16.9% 15.9% 21.2% 10.3% 14.2%

3 域外1泊 149 15.5% **** 19.9% 20.2% **** 19.1%

4 1泊宿泊地不明 **** **** **** **** **** **** ****

5 域内2泊 98 23.8% **** 13.3% 29.7% **** 13.7%

6 域外2泊 65 **** **** 18.9% 32.8% **** ****

7 域内外各1泊 46 29.8% **** 21.8% **** **** ****

8 2泊宿泊地不明 **** **** **** **** **** **** ****

9 3泊以上 198 33.6% 10.6% 14.5% 19.4% 9.6% 12.2%

女性
NO 旅程 来訪者数

男性



滞在時間分析
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本レポートには個人を特定できる情報は一切含まれていません

【鉄道利用者】
茨城県央地域来訪者 茨城県央地域内滞在時間

28

• 来訪者全体の平均滞在時
間は8時間18分。

• 性年齢層別では、10～34
歳男女の滞在時間が長い。

• 旅程別では、域内泊あり
来訪者の滞在時間が圧倒
的に長い。

【性年齢層別 滞在時間】

【旅程・カレンダー別滞在時間】

8:18

9:51

7:40 7:58

10:21

8:22
7:36

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

全体 10～34歳 35～49歳 50歳以上 10～34歳 35～49歳 50歳以上

男性 女性

8:18

3:23 3:20 3:08 2:58

23:58

26:53

22:55 23:27

3:25 3:21 2:54 3:02

11:50
10:08

6:57

9:58

0

5

10

15

20

25

30

全体 平日 休前日 連休日 休日 平日 休前日 連休日 休日 平日 休前日 連休日 休日 平日 休前日 連休日 休日

日帰り 域内泊あり 域外泊のみ 不明



本レポートには個人を特定できる情報は一切含まれていません

【鉄道利用者】
茨城県央地域観光エリア来訪者 観光エリア別来訪者数

29

• 「水戸市」への来訪者数が最も多い。

• 来訪者数：各観光エリアの来訪者数。2箇所以上来訪者は各々の観光エリアでカウントされます。また、茨城県央地域来訪者のうち、
観光エリアに来訪していない人は含まれません。

【旅程・カレンダー別来訪者数】

【性年齢層別 来訪者数】

10～34歳35～49歳 50歳以上 10～34歳35～49歳 50歳以上

1 水戸市 1,393 294 181 228 308 150 231

2 ひたちなか市 644 145 92 120 124 64 99

3 笠間市 199 21 29 41 42 24 41

4 大洗町 165 55 30 25 22 14 19

5 東海村 87 15 14 23 **** **** 17

6 小美玉市 79 14 13 22 **** **** 13

7 那珂市 73 14 **** 13 13 **** 13

8 茨城町 52 **** 11 **** 12 **** ****

9 城里町 29 **** **** **** **** **** ****

来訪者数
男性 女性

観光エリア名順位

平日 休前日 連休日 休日 平日 休前日 連休日 休日 平日 休前日 連休日 休日 平日 休前日 連休日 休日

1 水戸市 1,393 294 86 279 178 109 74 180 34 42 25 55 12 **** **** 14 ****

2 ひたちなか市 644 122 42 127 81 56 36 72 14 27 14 34 **** **** **** **** ****

3 笠間市 199 52 11 36 21 18 12 21 **** **** **** 10 **** **** **** **** ****

4 大洗町 165 17 **** 32 **** 17 13 42 **** **** **** 10 **** **** **** **** ****

5 東海村 87 25 **** 10 **** **** **** **** **** **** **** **** **** **** **** **** ****

6 小美玉市 79 17 **** 11 **** **** **** **** **** **** **** **** **** **** **** **** ****

7 那珂市 73 14 **** **** **** **** **** 13 **** **** **** **** **** **** **** **** ****

8 茨城町 52 **** **** **** **** **** **** 12 **** **** **** **** **** **** **** **** ****

9 城里町 29 **** **** **** **** **** **** **** **** **** **** **** **** **** **** **** ****

日帰り 域内泊あり 域外泊のみ 不明
順位 観光エリア名 来訪者数



本レポートには個人を特定できる情報は一切含まれていません

【鉄道利用者】
茨城県央地域観光エリア来訪者 観光エリア別滞在時間

30

• 「城里町」来訪者の平均滞在時間が最も長い。

• 来訪者数：各観光エリアの来訪者数。2箇所以上来訪者は各々の観光エリアでカウントされます。また、茨城県央地域来訪者のうち、
観光エリアに来訪していない人は含まれません。

【旅程別 滞在時間】

【性年齢層別 滞在時間】

男性 女性

10～34歳35～49歳 50歳以上 10～34歳35～49歳 50歳以上

- 全体 - 7:01 8:14 6:31 6:41 8:43 7:08 6:27

1 城里町 29 13:39 17:24 19:12 10:14 22:40 6:51 12:34

2 那珂市 73 9:19 11:42 8:18 6:32 12:28 8:15 13:00

3 東海村 87 8:08 10:39 9:18 6:21 7:19 12:09 5:57

4 水戸市 1,393 7:10 7:41 6:07 7:35 9:14 7:15 6:21

5 茨城町 52 6:58 12:47 8:01 3:37 10:08 9:28 3:21

6 大洗町 165 6:38 7:31 6:50 5:19 3:59 9:46 5:33

7 ひたちなか市 644 6:34 8:15 6:24 6:23 8:03 5:32 5:56

8 小美玉市 79 6:02 8:39 6:22 4:29 7:58 8:29 5:25

9 笠間市 199 5:56 8:40 5:05 5:16 7:11 5:44 6:43

平均

滞在時間
順位 観光エリア名 来訪者数

平日 休前日 連休日 休日 平日 休前日 連休日 休日 平日 休前日 連休日 休日 平日 休前日 連休日 休日

- 全体 - 7:01 3:05 3:01 2:48 2:39 17:17 18:31 15:35 16:54 3:03 3:00 2:31 2:40 8:47 9:02 5:29 9:58

1 城里町 29 13:39 4:06 2:00 3:29 4:08 30:27 12:21 25:02 32:53 2:26 5:15

2 那珂市 73 9:19 2:30 2:30 2:20 3:29 21:03 22:23 19:37 18:54 1:15 1:35 1:28 3:30 1:45 2:30 7:38

3 東海村 87 8:08 2:37 2:14 2:23 1:54 16:49 34:05 21:33 17:28 4:15 1:25 3:00 1:40 17:00 2:15 14:00

4 水戸市 1,393 7:10 3:13 3:13 3:00 2:50 17:42 17:38 17:03 18:53 2:39 2:52 2:31 3:05 9:21 13:27 5:44 11:56

5 茨城町 52 6:58 2:40 2:41 2:52 2:09 10:09 22:21 14:24 6:40 3:18 1:30 9:04 2:15 2:45 2:00

6 大洗町 165 6:38 1:58 1:56 2:11 1:39 10:32 11:14 12:15 14:09 2:22 2:21 1:44 3:15 3:00 7:30

7 ひたちなか市 644 6:34 3:08 2:46 2:29 2:12 18:29 19:48 13:01 15:39 2:39 3:13 2:16 2:18 11:09 9:18 4:51 5:30

8 小美玉市 79 6:02 2:46 2:52 2:58 2:35 13:15 24:08 18:12 13:08 4:53 3:22 2:45 2:38 3:00

9 笠間市 199 5:56 3:11 3:45 2:59 3:01 15:13 17:05 11:12 7:50 4:14 4:38 3:15 2:05 15:23 3:00 6:30

平均

滞在時間
順位 観光エリア名 来訪者数

日帰り 域内泊あり 域外泊のみ 不明



本レポートには個人を特定できる情報は一切含まれていません

茨城県央地域観光マーケティング調査報告書

平成３１年３月発行
いばらき県央地域観光協議会
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